
PSÍ ÚTULEK
psí škola
veterina

krematorium

Martin Sýkorský
Ateliér Kuzemenský & Kunarová

Vklíněné mezi Karlín a Ohradu 
stojí zapomenuté Mezitratí. 
Výkus, který mezi kolejemi 
vznikl snad jen proto, aby se 
dvě tratě, jedna vedoucí do 
Vysočan a druhá do Libně, 
mohly vzdálit a znovu v 
nadjezdu zkřížit. 

Není to park a asi být ani 
neměl, ale je tu louka, slunce, 
výhled na město, na Vítkov, 
smajlík, cyklostezka, 
podchod, estakáda a hlavně 
ten klid. Je to místo které 
znají jenom místní a chodí 
sem se psy.

Louka v těžišti pozemku je hlavní 
scéna a domy po jejím obvodu jsou 
kulisy. Od diváka zleva, veterina, 
psí škola a útulek. Scéna se 
rozprostírá do šířky a do výšky 
vystupuje jen lehký stan. Stanové 
zastřešení je antiteze architrávu. 
Místo uložení překladu jsou 
vyvěšeny plachty které plápolají 
mezi tíhou přízemních zdí a 
betonové estakády.

Hřbitovní zeď s komínem zasazená 
do háje za estakádou je 
krematorium. Je symbolem 
odchodu někam do neznáma, 
nabádá ke zvídavosti, kam dál 
cesta zesnulého zvířecího přítele 
povede.

     m2

Pozemek:    37 500 
Plocha vydlážděných prostranství 1538 
HPP budov    4400 

Útulek:
Celková plocha    2907 
HPP     1406 
Kotce     6.52 x 70 = 456,4 
Výběhy     1370 
Prostory pro zaměstnance  75 
Obslužné prostory   134 
Kurník     11,4 

Psí škola:
HPP     945 
Cvičiště     535 
Kavárna     93 
Obslužné prostory   60 

Veterina:
HPP     473 
Ordinace    54 x 2 = 108 
Čekárna     81 
Denní místnosti    51 
Dospávací místnost (13 klecí)  28 
Obslužné prostory   39 

Krematorium:
HPP     75 
Truchlírna    17 
Spalovna    18 
zahrada     530 

Stan zastřešuje nádvoří psí 
školy, na které se vchází 
stranou, nebo skrze kavárnu. 
Nádvoří může sloužit podle 
potřeb psí komunity, posuvné 
dveře podlouhlých vnitřních 
cvičišť se dají otevřít 
a vytvořit tak jeden velký 
prostor pro cvičení psů. Ve 
stínu ukrytý před horkem 
a ochlazován pod plachtou 
proudícím vzduchem. Za 
špatného počasí plachta zase 
chrání před mokrem. Když se 
pořádají psí přehlídky nebo 
soutěže, můžou diváci 
vystoupat nahoru na střechy 
po pobytových schodech 
a koukat shora.

Veterina je nejblíže příjezdu na 
pozemek, tak aby 
s nemocným zvířetem byla 
snadno dostupná. 
Dvě ordinace v jádru domu se 
otevírají do atria, které vytváří 
v domu klidnou a ničím 

nerušenou oázu a zajišťuje 
dostatečný přísun světla do 
ordinace. Čekárna a recepce 
ordinace je pod dalece 
převislým kšiltem, tak aby 
mohl páníček čekat i venku, 
pokud to jemu a mazlíčkovi 
vyhovuje.

Psí útulek je usazen v 
západním cípu a jeho trakty se 
zatáčejí, aby dovršily 
kompozici kolem louky. Kotce 
se otevírají na jihozápad za 
sluncem, aby se dovnitř 
dostaly paprsky jak vrchním 
oknem do zateplené části, tak 
i mříží do venkovních části 
kotců. Trakty s kotci protíná 
příčně centrální část útulku, 
ve které jsou obslužné 
místnosti pro zaměstnance 
a dobrovolníky. Kancelář 
ředitele, denní místnost, 
atrium pro seznamování se 
psy a kuchyň pro přípravu 
potravy. 

Důležité jsou průhledy mezi 
výběhy, tak aby mohli mít 
zaměstnanci přehled nad vším, 
co se v útulku děje. Dům je 
obsluhovaný z místa na konci 
nejdelšího traktu, odkud se 
řeší zásobování, odpady, a 
přivádění odchycených psů 
do útulku. Vzadu za domem je 
plachtou zastíněná veranda, 
kde mohou zaměstnanci 
odpočívat s výhledem na 
Vítkov.

Za plotem útulku v západní 
části vede další pěší cesta až 
do úplného cípu pozemku. Zde 
si může kdokoliv sednou 
s přáteli, grilovat a povídat si…

4 102

4 102

4 102

4 102

40 10020

útulek

psí škola

veterina

parkování

krematorium

grill

8 204

hotel

služební vchod

porodní kotce

karanténa

0,4 10,2

4 102

0,4 10,2

4 102

4 102

4 102


